
 

 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 11 
DEL 31/01/2018 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO  
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
OGGETTO: REALIZZAZIONE SUBENTRO ALL’ANAGRAFE NAZIONALE DELLA 
POPOLAZIONE RESIDENTE -EROGAZIONE CONTRIBUTI AI COMUNI – AVVISO 
PUBBLICO – ASSEGNAZIONE OBIETTIVO OPERATIVO-GESTIONALE 
 
 
L’anno duemiladiciotto addì undici del mese di gennaio alle ore 15:30  nella Sala 
delle adunanze consiliari. 

Il Commissario, Dott. Raffaele RICCIARDI,  nominato con decreto del Prefetto della 
Provincia di Alessandria n. 26237/2017 Area II del 28/12/2017, assistito dal 
Segretario Comunale, Dott.ssa  Domenica La Pepa, ha adottato la deliberazione di 
cui all'oggetto sopra indicato. 
 

IL COMMISSARIO  

 
Richiamata  la Legge Regionale 05.04.2017, n. 4, con cui è stato istituito il nuovo 
Comune denominato “Cassano Spinola”, derivante dalla fusione dei Comuni di 
Cassano Spinola e Gavazzana, a far data dal 1.01.2018, con sede legale presso la 
sede dell'originario Comune di Cassano Spinola; 
 

Vista la proposta di deliberazione del Responsabile dell’Area Amministrativa, in 
merito a quanto in oggetto, corredata dei pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, in merito alla regolarità tecnica e contabile, 
rispettivamente dai Responsabili dell’Area Amministrativa e dell’Area Finanziaria; 
 
Ritenuto di approvare l’allegata proposta della presente deliberazione e ritenuto che 
sussistono particolari motivi di urgenza, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i,   
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: 
“Assegnazione degli spazi per affissione della propaganda elettorale per l’elezione 
della Camera dei Deputati del 4.03.2018 ”; 

 
2. Di dichiarare, la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art.  134, comma 4°, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i..   

 



Provincia di Alessandria 

 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

da adottare con i poteri della Giunta 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE SUBENTRO ALL’ANAGRAFE NAZIONALE DELLA 
POPOLAZIONE RESIDENTE -EROGAZIONE CONTRIBUTI AI COMUNI – AVVISO 
PUBBLICO – ASSEGNAZIONE OBIETTIVO OPERATIVO-GESTIONALE 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
Premesso che: 
-  l’art. 62 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. “Codice dell’Amministrazione 
Digitale” ha istituito presso il Ministero dell'Interno l’Anagrafe Nazionale della 
Popolazione Residente (di seguito anche “ANPR”), quale base di dati di interesse 
nazionale, con il compito di subentrare all'Indice nazionale delle anagrafi (INA), 
all'Anagrafe della popolazione italiana residente all'estero (AIRE) e alle anagrafi 
della popolazione residente e dei cittadini italiani residenti all'estero tenute dai 
Comuni. al fine di  disporre di una banca dati e di un sistema centralizzato in grado 
di garantire lo scambio informativo tra i Comuni, nell’ottica della semplificazione 
dei processi amministrativi, una maggiore efficienza nei servizi della Pubblica 
Amministrazione, assicurando certezza, qualità, univocità e fruibilità del dato da 
parte dei soggetti pubblici, nonché l’allineamento delle basi dati locali e 
l’integrazione con basi dati di interesse nazionale, garantendo il censimento 
continuo e la disponibilità di servizi anagrafici centralizzati per pubblici servizi; 
- con l’emanazione del DPCM del 23 agosto 2013, n. 109 e del DPCM del 10 
novembre 2014, n. 194 sono state disciplinate le fasi e le modalità di subentro 
dell'ANPR all'INA, all'AIRE e alle anagrafi comunali, secondo un  piano di graduale 
subentro, a partire dall’inizio del 2016,  prevedendo differenti passaggi procedurali 
per il popolamento dell’anagrafe nazionale da parte di ciascun Comune, nonché le 
modalità di funzionamento della nuova base dati stabilendo in coerenza con il 
quadro di disposizioni normative e attuative emanate in tema di ANPR, la “Strategia 
per la Crescita Digitale 2014-2020”; 
- il recente “Piano Triennale per l'Informatica nella Pubblica amministrazione 2017–
2019”, approvato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri il 31 maggio 2017, ha 
ribadito l’importanza della piena e tempestiva entrata a regime dell’ANPR e ha 
indicato la data del 31 dicembre 2018, quale termine ultimo per l’adozione della 
piattaforma nazionale da parte dei Comuni;  
- con Decreto del Capo Dipartimento della funzione pubblica del 4 dicembre 2017, 
è stato approvato l’Avviso pubblico per la realizzazione dell’intervento “ANPR – 
Supporto ai Comuni per il subentro” volto a promuovere l’entrata a regime 
dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente, finanziato nell’ambito del PON 



“Governance e capacità istituzionale” 2014-2020 – Fondo FSE – Asse 1 - OT11 - 
OS 1.3 “Miglioramento delle prestazioni della Pubblica Amministrazione” - Azione 
1.3.1; 
Atteso che: 
- l'Avviso prevede l’erogazione di contributi ai Comuni che realizzeranno il subentro 
all’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR) dal 6 dicembre 2017 al 
31 dicembre 2018;  
- i soggetti ammessi al contributo sono tutti i Comuni italiani che non abbiano 
ancora completato la migrazione ad ANPR alla data di pubblicazione dell’Avviso  (5 
dicembre 2017), notificato via PEC dal Ministero dell’Interno, alla data di 
pubblicazione del presente Avviso; 
- il valore del contributo è parametrato alla dimensione demografica del Comune 
(sulla base del Censimento ISTAT sulla popolazione residente del 2011). Per il 
Comune di Cassano Spinola con popolazione compresa tra i 1.001 e i 5.000 abitanti 
è pari ad € 1.500,00; 
- ai fini dell’erogazione del contributo, i soggetti di cui al precedente punto 3 sono 
tenuti, a pena di esclusione dal finanziamento, a presentare formale richiesta 
online di contributo, secondo le modalità indicate nelle specifiche istruzioni 
operative, in via di pubblicazione sul sito istituzionale della PCM - Dipartimento 
della funzione pubblica http://www.funzionepubblica.gov.it/ e sul sito del PON 
“Governance e Capacità Istituzionale” 2014-2020 
 http://www.pongovernance1420.gov.it/opportunita. 
- I termini di presentazione delle richieste di contributo sono aperti, a pena di 
irricevibilità, dal 01.02.2018 al 31.12.2018. Le richieste inviate oltre il predetto 
termine non saranno prese in considerazione e non potranno essere oggetto di 
contributo; 
 - le istanze incomplete o presentate secondo modalità difformi da quelle indicate 
nel presente Avviso e nelle istruzioni operative di prossima pubblicazione da parte 
della PCM - Dipartimento della funzione pubblica non saranno ammesse al 
finanziamento; 
 
Ritenuto di provvedere in merito nel rispetto dei termini e delle modalità di 
presentazione dell’istanza on line di contributo,  affinché venga garantita la relativa 
ammissione e conseguente   erogazione; 
  
Ritenuto di assegnare il presente obiettivo alla Sig.ra Paola Simona Dr.ssa Spinetti 
– Istruttore Amministrativo, Addetta ai Servizi Demografici, il cui risultato sarà 
valutato ai fini della performance;   
 
Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati espressi gli allegati 
pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m,.i, in ordine alla 
regolarità tecnica e  regolarità contabile;  
 

 
PROPONE  

 
1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 



2. Di provvedere per quanto esplicitato in narrativa alla  presentazione dell’istanza, 
on line, del contributo forfettario   di € 1.500,00, secondo le modalità e nel rispetto 
dei tempi previsti nell’avviso pubblico, approvato con Decreto del Capo 
Dipartimento della funzione pubblica del 4 dicembre 2017, pubblicato il 5.12.2017, 
affinché venga garantita la relativa ammissione e conseguente   erogazione; 
 
3. Di assegnare il presente obiettivo operativo-gestionale alla Sig.ra Paola Simona 
Dr.ssa Spinetti – Istruttore Amministrativo, Addetta ai Servizi Demografici, il cui 
risultato sarà valutato ai fini della performance;   
 
4. Di dichiarare, con voti unanimi favorevoli, resi con separata votazione, il pre-
sente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 1354, comma 4° 
del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

IL COMMISSARIO  

F.to Raffaele Ricciardi 

 

 

 

Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 

Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 14.02.2018 

all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì, 14.02.2018  Il Segretario Comunale 

F.to Domenica La Pepa  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del TUEL 267/2000. 

Addì, 14.02.2018  Il Segretario Comunale 

F.to Domenica La Pepa  

 

  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

Addì,  Il Segretario Comunale 

   

 


